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COMUNICADO Nr 14 – FDV 

 

RESULTADO FINAL DA ENTREVISTA E AVALIAÇÃO CURRICULAR 

  

O Comandante da 9ª Região Militar, responsável pela execução do Serviço Militar na área abrangida pelos Estados 

de Mato Grosso - MT e Mato Grosso do Sul - MS, bem como o Município de Aragarças - GO, no uso de suas 

atribuições legais, informa aos interessados que o Processo Seletivo estabelecido pelo Aviso de Convocação para 

Seleção ao Serviço Militar Temporário Nr 2 - SSMR/9, de 15 de junho de 2022, da 9ª Região Militar, apresentou o 

seguinte resultado preliminar da Entrevista e Avaliação Curricular (EAC): 

 

GUARNIÇÃO DE CAMPO GRANDE - MS 

 

1. ÁREA DE ATUAÇÃO: FARMÁCIA 

 

a. CANDIDATOS APROVADOS NA ENTREVISTA E AVALIAÇÃO CURRICULAR DO PROCESSO 

SELETIVO AO ESTÁGIO DE ADAPTAÇÃO E SERVIÇO, DO AVISO DE CONVOCAÇÃO PARA 

SELEÇÃO Nr 2 - SSMR/9, DE 15 DE JUNHO DE 2022. 

 

Ordem Nome 
Nota Avaliação 

Curricular 

1  THAÍS GARCIA PEDROSA 39,5 

2  LÍLIAN ZORTEA 36,2 

3  JEFFERSON RODRIGO DA SILVA 30,8 

4  ANNA PAULA SILVA ANDRADE  28,4 

5  RAFAEL ROSA PIRES FICHEL 27,5 

6  ANGÉLICA CORTINA FIEDLER 27,5 

7  DAYANI FURTADO BIGATÃO 26,6 

8  TAMARA GONÇALVES APOLINÁRIO 24,4 

9  JULLYANY SALLES BATISTA 22,7 

10  JOSIAS DO CARMO NETO 21,4 

11  ENELIM GARCIA DE OLIVEIRA SVERSUT 21,3 

12  BARBARA RODRIGUES BURLAMAQUI AJALA 20,3 

13  MARIÁH OJEDA 20,0 

14  MICHELLY PATRICIA FERREIRA PAIXÃO 18,9 

15  JOICY DE ALMEIDA BOTELHO 18,1 

16  SILVIA MARIA JACQUES NEVES 18,1 

17  JULIO AUGUSTO BUENO MIRANDA 18,0 

18  GABRIELA GOMES BARASUOL 16,6 

19  SARAH LUCIA PEREIRA DE SOUZA DRONOV 16,5 

20  ALINE ALVES DOS SANTOS NAUJORKS 15,4 

21  ANA CARLA SANTANA DOS SANTOS 14,6 

22  BRUNA BENTOS NEPOMUCENO 11,8 



23  GLEICIANE DOS ANJOS DOS SANTOS 11,7 

24  MARCOS VINICIOS FAGUNDES DE ARAUJO 9,2 

 

b. CANDIDATOS ELIMINADOS OU EXCLUÍDOS DO PROCESSO SELETIVO CONFORME AVISO 

DE CONVOCAÇÃO PARA SELEÇÃO NR 2 – SSMR/9, DE 15 JUNHO DE 2022: 

 

 Por atrasar-se, faltar ou não completar qualquer uma das etapas previstas no Processo Seletivo, para a qual 

tenha sido previamente pré-selecionado, nos termos do subitem 4.11. deste Aviso. Em consequência, foram 

considerados eliminados nos termos da alínea a. do subitem 13.1. do Aviso de Convocação para Seleção Nr 2 - 

SSMR/9, de 15 JUN 22: 

 

Ordem Nome 

1 THAMIRES NOGUEIRA COSTA 

2 BIANCA VIEIRA DOS SANTOS 

3 RAISSA BORGES ISHIKAWA 

4 VANESSA RODRIGUES DA SILVA DE CARVALHO 

 

2. ÁREA DE ATUAÇÃO: ODONTOLOGIA 

 

a. CANDIDATOS APROVADOS NA ENTREVISTA E AVALIAÇÃO CURRICULAR DO PROCESSO 

SELETIVO AO ESTÁGIO DE ADAPTAÇÃO E SERVIÇO, DO AVISO DE CONVOCAÇÃO PARA 

SELEÇÃO Nr 2 - SSMR/9, DE 15 DE JUNHO DE 2022: 

 

1) Classificação geral: 

 

Ordem Nome 
Nota Avaliação 

Curricular 

1 ANA EDY LEITE ALENCAR 26,1 

2 KATIUSCIA MASSACOTE DOS SANTOS 23,7 

3 JOAO PAULO HELOU DA COSTA 20,4 

4 JOAO EDUARDO LINO JUNIOR 19,4 

5 JULIANA DE MELO GUERNER 17,9 

6 PIETRO MARTINS ROGGIA 16,6 

7 THAYANA CAROLINE DE OLIVEIRA MONTEIRO 15,5 

8 LUIS HENRIQUE BRAGA SADER 12,7 

9 JACQUELINE MARTINS BITTENCOURT VANTI 11,6 

10 GABRIELE ANDRADE SANTOS 11,6 

11 MOISES GARCIA MALDONADO FILHO 9,8 

12 CAMILA ISABELA DIONÍSIO SANTOS 9,3 

13 CAMILA MATEUS RIBEIRO 8,3 

14 RAPHAELA DO AMARAL 8,0 

15 ARIANE FERNANDA MOREIRA VERLINGUE 8,0 

16 KARINE BITENCOURT BRANDÃO 6,9 

17 FERNANDA COLET 5,9 

18 LUIZ EDUARDO SANTOS CAROBINA 5,9 

19 GUSTAVO SERENA 5,9 

20 FRANCISMARY CASARE BENTO 5,9 

21 ANA PAULA PINTO MARTINS 5,0 

22 RAQUEL DE DEUS PANASSOLO 5,0 

23 AEMILI MARRY URIAS DE LIMA ROSA 5,0 

24 GABRIELLE CÁCERES VIEIRA CARNEIRO 5,0 

25 LARISSA PIMENTA DE OLIVEIRA 4,5 

26 MAYNARA AZEVEDO SILVA MAFRA 4,5 

27 INDIAMARA JARA RIBEIRO 4,4 



28 ANA CAROLINA FREGONESE BARROS 4,0 

29 PRISCILA CAROLINE SUNAHARA DE MENDONÇA LACORTT 4,0 

30 ANA PAULA GARAI DOS SANTOS 3,5 

31 JOICE RATTI MARQUES 3,5 

32 AUREA SENA ALMEIDA NASCIMENTO DA SILVA 3,5 

33 ADRIELLE ARIOSI IWAI 3,5 

34 LUCIANA COELHO MAZZARO FERRANTI 3,5 

35 ANA CLAUDIA CAMARGO MARTINS 3,5 

36 ELOIZER ANDRADE ANJOS 3,5 

37 CECILIA ROCHA DE MELLO 2,0 

38 PRICILA ROSSI 2,0 

39 JULIA MOREIRA DE OLIVEIRA SILVA 2,0 

40 MATEUS MAGGI NEMERSKI 2,0 

41 CAROLLINE DE JESUS RAMOS GONÇALVES 2,0 

 

2) Classificação por especialidade: 

 

a) Prótese Dentária 

 

Ordem Nome 
Nota Avaliação 

Curricular 

1 PIETRO MARTINS ROGGIA 16,6 

2 ANA PAULA PINTO MARTINS 5,0 

3 RAQUEL DE DEUS PANASSOLO 5,0 

4 AEMILI MARRY URIAS DE LIMA ROSA 5,0 

5 LARISSA PIMENTA DE OLIVEIRA 4,5 

6 JOICE RATTI MARQUES 3,5 

 

b) Endodontia 

 

Ordem Nome 
Nota Avaliação 

Curricular 

1 MOISES GARCIA MALDONADO FILHO 9,8 

2 FERNANDA COLET 5,9 

3 AUREA SENA ALMEIDA NASCIMENTO DA SILVA 3,5 

 

c) Ortodontia 

 

Ordem Nome 
Nota Avaliação 

Curricular 

1 ANA EDY LEITE ALENCAR 26,1 

2 KATIUSCIA MASSACOTE DOS SANTOS 23,7 

3 JOAO EDUARDO LINO JUNIOR 19,4 

4 LUIS HENRIQUE BRAGA SADER 12,7 

5 MAYNARA AZEVEDO SILVA MAFRA 4,5 

6 ANA CAROLINA FREGONESE BARROS 4,0 

7 ADRIELLE ARIOSI IWAI 3,5 

8 LUCIANA COELHO MAZZARO FERRANTI 3,5 

 

d) Periodontia 

 

Ordem Nome 
Nota Avaliação 

Curricular 

1 KARINE BITENCOURT BRANDÃO 6,9 



e) Implantodontia 

 

Ordem Nome 
Nota Avaliação 

Curricular 

1 JOAO EDUARDO LINO JUNIOR 19,4 

2 PIETRO MARTINS ROGGIA 16,6 

3 THAYANA CAROLINE DE OLIVEIRA MONTEIRO 15,5 

4 MOISES GARCIA MALDONADO FILHO 9,8 

5 GUSTAVO SERENA 5,9 

6 RAQUEL DE DEUS PANASSOLO 5,0 

 

f) Cirurgia Bucomaxilofacial 

 

Ordem Nome 
Nota Avaliação 

Curricular 

1 RAPHAELA DO AMARAL 8,0 

2 ARIANE FERNANDA MOREIRA VERLINGUE 8,0 

 

g) Dentística Restauradora 

 

Ordem Nome 
Nota Avaliação 

Curricular 

1 JULIANA DE MELO GUERNER 17,9 

2 CAMILA ISABELA DIONÍSIO SANTOS 9,3 

3 GABRIELLE CÁCERES VIEIRA CARNEIRO 5,0 

4 ANA CAROLINA FREGONESE BARROS 4,0 

 

h) Pacientes com necessidades especiais 

 

Ordem Nome 
Nota Avaliação 

Curricular 

1 LUIZ EDUARDO SANTOS CAROBINA  5,9 

 

i) Odontopediatria 

 

Ordem Nome 
Nota Avaliação 

Curricular 

1 FRANCISMARY CASARE BENTO 5,9 

2 AEMILI MARRY URIAS DE LIMA ROSA 5,0 

3 GABRIELLE CÁCERES VIEIRA CARNEIRO 5,0 

4 ANA CLAUDIA CAMARGO MARTINS 3,5 

 

b. CANDIDATOS ELIMINADOS OU EXCLUÍDOS DO PROCESSO SELETIVO CONFORME AVISO 

DE CONVOCAÇÃO PARA SELEÇÃO NR 2 – SSMR/9, DE 15 JUNHO DE 2022: 
 

1) Por atrasar-se, faltar ou não completar qualquer uma das etapas previstas no Processo Seletivo, para a 

qual tenha sido previamente pré-selecionado, nos termos do subitem 4.11. deste Aviso. Em consequência, foram 

considerados eliminados nos termos da alínea a. do subitem 13.1. do Aviso de Convocação para Seleção Nr 2 - 

SSMR/9, de 15 JUN 22: 

 

Ordem Nome 

1  ELISE ROCHA COTRIN 

2  HAMILTON ROJAS MENDONÇA 

3  RAÍZA BORGES DE LIRA 

4  TALITA SILVA GARBELINI 

5  JHENYFFER ANDRADE VIANA CABRAL 



2) Por não cumprir o previsto na alínea “y.”, do subitem 1., do item 5. (“y.” residir em município 

pertencente à área de responsabilidade da 9ª Região Militar.) e da alínea “a.” do subitem 10., do item 6. [“a.” para 

concorrerem às vagas existentes no estado de Mato Grosso do Sul - MS, somente os candidatos residentes no estado 

de Mato Grosso do Sul - MS, conforme o preenchimento da Declaração de Residência (Anexo “E”) do Aviso de 

Convocação] deste Aviso. Em consequência, foram considerados eliminados, nos termos já citados do Aviso de 

Convocação para Seleção Nr 02 FDV- SSMR/9, de 15 JUN 22. 

 

Ordem Nome 

1 PAMELA FERNANDA SANCHES CANAVER MENDONÇA 

 

3) Por deixar de comprovar ou inserir no cadastro, por ocasião da inscrição on line realizada via internet, 

habilitação pré-requisitada para a área de formação postulada, nos termos da alínea “e.” do item 13. DAS CAUSAS 

DE EXCLUSÃO DO CANDIDATO NO PROCESSO SELETIVO, deste Aviso. Em consequência, foi considerada 

eliminada, nos termos já citados do Aviso de Convocação para Seleção Nr 02 FDV- SSMR/9, de 15 JUN 22. 

 

Ordem Nome 

1  CINTIA MOTA FERNANDES 

 

4) Por deixar de apresentar documentação comprobatória que atendam os requisitos para o EBCT, nos 

termos do subitem 5. deste Aviso. Em consequência, foram considerados eliminados, nos termos da alínea b. do item 

13. DAS CAUSAS DE EXCLUSÃO DO CANDIDATO NO PROCESSO SELETIVO do Aviso de Convocação para 

Seleção Nr 02 FDV- SSMR/9, de 15 JUN 22. 

 

Ordem Nome 

1  THABATA MAPURUNGA DE ALBUQUERQUE 

2  LUCAS MARTINS DE OLIVEIRA ROSA 

 

3. ÁREA DE ATUAÇÃO: MEDICINA VETERINÁRIA 

 

a. CANDIDATOS APROVADOS NA ENTREVISTA E AVALIAÇÃO CURRICULAR DO PROCESSO 

SELETIVO AO ESTÁGIO DE ADAPTAÇÃO E SERVIÇO, DO AVISO DE CONVOCAÇÃO PARA 

SELEÇÃO Nr 2 - SSMR/9, DE 15 DE JUNHO DE 2022: 

 

Ordem Nome 
Nota Avaliação 

Curricular 

1 MARIANA MOTTA DE CASTRO 27,3 

2 DAÍSA FAGUNDES DE STÉFANO BRANDÃO 19,4 

3 GUSTAVO DOS SANTOS ROSA 11,0 

4 MAYARA SCHUEROFF SIQUEIRA 9,8 

5 GEAN CARLOS BARBOSA DOMINGUES 9,2 

6 CAROLINA BUENO ANGELO 9,2 

7 CAROLINE DORNELES ARAÚJO 9,2 

8 GABRIELA PIMENTEL BOCCHI 5,4 

9 DAIANE APARECIDA ROSA LIMA 5,0 

10 FABIANA MINHOS COSTA 4,5 

11 EDVALDO DOS SANTOS SALES 2,0 

12 DANIELLA DE BRAGA ROCHA 2,0 

13 MICHELLY MARCONDES RAULINO SOUZA 2,0 

14 LUANA RODRIGUES GARCIA 2,0 

 

b. CANDIDATA ELIMINADA OU EXCLUÍDA DO PROCESSO SELETIVO CONFORME AVISO DE 

CONVOCAÇÃO PARA SELEÇÃO NR 2 – SSMR/9, DE 15 JUNHO DE 2022: 

 

 

 

 



              Por não cumprir o previsto nos termos do subitem 7.6. (Diploma ou Certidão de Conclusão de Curso de nível 

superior reconhecido pelo Ministério da Educação (MEC) e que atenda às exigências do Anexo “M”.) deste Aviso. Em 

consequência, foi considerada eliminada, nos termos da alínea l. do item 13. DAS CAUSAS DE EXCLUSÃO DO 

CANDIDATO NO PROCESSO SELETIVO do Aviso de Convocação para Seleção Nr 02 FDV- SSMR/9, de 15 JUN 

22. 

 

Ordem Nome 

1  JESSIKA DA SILVEIRA SANTOS 

 

  

 

 

Campo Grande, MS, 13 de outubro de 2022. 

 

 

(O documento original encontra-se arquivado no Comando da 9ª Região Militar) 

CARLOS ALEXANDRE DE SOUZA - Cel 

Comandante Interino da 9ª Região Militar 

 


